证券代码：603529         证券简称：爱玛科技        公告编号：2023-045

转债代码：113666         转债简称：爱玛转债

爱玛科技集团股份有限公司

关于 2022 年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

爱玛科技集团股份有限公司（以下简称“公司”或“爱玛科技”）于 2023

年 4 月 27 日 上 午 10:00-11:30 通 过 上 证 路 演 中 心 （ 网 址 ：

http://roadshow.sseinfo.com/）召开了公司 2022 年度业绩说明会，现将有关

事项公告如下：

一、业绩说明会召开情况

2023 年 4 月 19 日，公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定

信息披露媒体披露了《爱玛科技集团股份有限公司关于召开 2022 年度业绩说明

会的公告》。

2023 年 4 月 27 日，公司董事长、总经理张剑先生，董事、副总经理、董事

会秘书王春彦先生，财务总监、副总经理郑慧女士，独立董事马军生先生出席了

本次说明会。参会人员就公司经营成果及财务状况与投资者进行了沟通和交流。

二、投资者提出的主要问题及公司的回答情况

公司对投资者在本次业绩说明会上提出的普遍关心的问题给予了回复，现将

主要问题及回复整理如下：

问题 1：请介绍一下公司 2022 年业绩和经营策略。

答： 2022 年公司实现营业收入 208.02 亿元，同比增长 35.09%；实现归属

于上市公司股东的净利润为 18.73 亿元，同比增长 182.14%；基本每股收益 3.31

元。公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 13.04 元（含税），公司拟向全体股

东每 10 股以资本公积金转增 5 股。公司成车销量为 1,077.27 万台，同比增长

24.25%。

报告期内，面对行业竞争加剧、原材料价格上涨等不利因素，公司紧紧围绕

“用户至上、卓越产品、精耕市场、精细运营”的战略主轴和向数智化科技公司

转型的战略方向，继续专注于电动两轮车研发与生产的核心业务，严格执行年度

经营计划，取得了较好的经营成效。

问题 2：公司在业内有哪些推动行业进步的贡献？

答：公司积极承担社会及行业责任，随年报披露了《2022 年度环境、社会

及公司治理（ESG）报告》，并发布 ESG 倡议书，倡议行业上下游关联企业一起践

行 ESG 发展理念。公司发挥在研发和技术方面的优势，积极推进行业技术标准化，

主编或参与制定的国家标准、行业标准二十余份，包括《电动自行车用充电器技

术要求》《电动摩托车和电动轻便摩托车动力性能试验方法》《电动摩托车和电动

轻便摩托车安全要求》等，江苏车业曾获得全国自行车标准化技术委员会电动自

行车分技术委员会颁发的“行业标准化工作先进单位”荣誉称号。

问题 3：公司今年新增产能情况？

答：公司上市后分别实施了丽水爱玛新能源智慧出行项目（一期）、重庆铜

梁爱玛西南制造基地项目、浙江台州智能电动车及高速电摩项目及广西贵港爱玛

智慧出行产业园项目进行产能扩充，其中重庆铜梁爱玛西南制造基地今年将有部

分产能释放，此外公司也将根据实际情况对部分生产线进行改造升级，提升生产

能力，从而满足持续增长的市场需求。

问题 4：公司未来的业绩增长空间主要在哪里？

答：公司围绕“用户至上、卓越产品、精耕市场、精细运营”的战略主轴和

向数智化科技公司转型的战略方向，不断提升公司的产品力、渠道力、品牌力、

科技力、生产力、运营力等，持续增强公司的核心竞争力。公司坚持以“科技与

时尚”作为品牌主张，将研发和产品创新作为提升公司产品竞争力以及实现长远

发展的主要手段，从用户需求出发，不断探索新技术、新材料的引进与应用，改

进现有生产技术及工艺，提高产品性能和附加值，获得领先的科技力与产品力作

为公司长远发展的保障，从而实现公司的长期、高质量发展。

问题 5：公司今年对各项成本，如“三电”成本变化的展望是什么？

答：电池、电机等成本端的价格受大宗材料价格等波动的影响，公司与供应

商保持了良性的生态关系和良好的战略合作，共同应对原材料价格等波动带来的

经营风险。产品开发方面，随着公司产销量规模扩大，公司利用自身资源和研发

实力，基于对消费者的深度洞察，针对特定群体精准研发，并围绕精益研发的理

念，不断改进生产流程和工艺，减少生产过程中冗余成本和材料的浪费，进一步

提升规模效应和成本竞争优势。

问题 6：公司目前的海外销售金额占比较低，未来如何规划海外业务？海外

重点区域有哪几个？

答：公司产品主要出口欧美、东亚、东南亚等地区；后续，公司将加大对国

际市场的投入，以本土化策略拓展国际市场，聚焦重点区域，实现 OEM 大客户

与自主品牌业务协同发展；积极推进海外本土化建设及国际制造体系升级，建设

面向全球市场的核心竞争力。

问题 7：公司在专利、知识产权保护这方面有做出什么行动？

答：为了保护爱玛科技的知识产权，公司根据管理制度及相关法律法规重新

修订《专利管理规定》，制定《知识产权管理制度》《著作权管理规定》《商标管

理规定》等管理文件，并运用信息数字化管理系统，搭建知识产权系统，对集团

拥有的各类知识产权形成了有效的系统化管理模式，保障了集团知识产权的安

全，有效维护集团行业技术竞争利益。截至 2022 年底，公司有效授权专利数量

突破 1,600 个，公司的核心技术实力再攀高峰。

问题 8：在绿色、低碳的主旋律下，公司怎么做到精益生产和节能减碳？

答：爱玛科技坚持打造绿色制造先进典型，加快建设绿色制造体系。公司严

格按照排污规定规范运行管理、维护污染防治设施。同时，持续优化产品生产动

线，减少生产过程中的能源消耗，把循环利用的环保理念运用在内部物流运转上，

实现物料循环再利用，并在生产实践中积极采取各项措施降低对环境的影响，推

动绿色制造。

问题 9：公司对于回馈社会做了哪些举措？

答：爱玛科技秉承“爱”的企业责任感，贯彻落实“爱社会”的公司理念，

积极承担社会责任，从乡村振兴、教育支持、社区公益等方面积极开展公益慈善

项目，践行公益事业，促进社会和谐发展。

乡村振兴方面，爱玛科技与多个村镇结成点对点帮扶关系，从就业、捐赠、

支援生态建设等多方面支持当地乡村振兴，先后多次前往慰问。

教育文化支持方面，爱玛科技积极支持教育事业，助力国家人才培养与发展。

2022 年 4 月，爱玛科技向天津市静海区第十四小学捐赠 1,000 万元，为当地的

教育工程贡献出爱玛的力量，此举也受到了天津市政府的充分肯定和赞扬。

社区支持方面，公司在承担企业社会责任、支持公益的道路上一直坚实前行，

用实际行动诠释我们的责任和担当。2022 年 9 月，以“交通安全”为主题的“长

沙之夜· 露天文艺晚会”在长沙滨江文化园文化广场成功举办。晚会上，爱玛

科技联合长沙交警代表，为外卖小哥、快递从业者及市民代表免费赠送了 1,000

顶安全头盔，推动“一盔一带”落实，助力当地民众安全骑行。

三、其他事项

关于本次说明会的全部具体内容，投资者可登录上证路演中心（网址：

http://roadshow.sseinfo.com/）查阅。公司对长期以来关注和支持公司发展的

投资者表示衷心的感谢！

特此公告。

爱玛科技集团股份有限公司董事会

2023 年 4 月 28 日